TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Informação Nº 10 - TRE/PRESI/DG/SGP/COEDE/SECAL

Senhor Coordenador de Capacitação e Desenvolvimento Organizacional, em exercício,

Por meio do Memorando-Circular nº 5 / 2024 - TRE/PRESI/COAUDI ( ev. 0002039680), a Sra. Coordenadora de Auditoria Interna - COAUDI - deste
Regional apresenta proposta de contratação do curso "IMERSÃO EM AUDITORIA INTERNA - COMO VERIFICAR A IMPLEMENTAÇÃO DA LEI
14.133/2021 - PAC - AUD 2024" a ser ministrado pela empresa "MK Cursos e Treinamentos" na cidade de Brasília/DF, na modalidade presencial - nos
dias 17, 18 e 19/04/2024 - com carga horária de 24 horas.

A presente  capacitação  visa  instruir  os  participantes  a  realizarem Auditorias  de  avaliação  da  efetiva  implementação  da  Nova  Lei  de  Licitações  e
Contratos - NLLC em seus aspectos de governança e gerenciamento de riscos e controles neste Regional, colaborando, assim, com a administração em sua
implementação. O participante concluirá a presente capacitação capaz de, dentro do tema proposto, definir: a) objetivo e escopo dos trabalhos; b) questões
de auditoria; c) procedimentos e técnicas de auditoria; d) definição de critérios.

O treinamento tem papel  essencial  no processo de implementação e aplicação plena da Nova Lei  de Licitações e Contratos Administrativos,  a  Lei
14.133/2021, visto tratar-se de uma norma baseada em GRC dentro de uma Modelo Gerencial de Administração Pública focado na geração de resultados.

Neste sentido, a Sra. Coordenadora de Auditoria Interna solicita a inscrição de 03 (três) servidores no referido curso, quais sejam:

Iracema Lobo Lima - Coordenadora de Auditoria Interna (COAUDI);

Juliana Leite Silveira - Chefe da Seção de Acompanhamento da Gestão e Auditoria (SEAGA); e

David  Ribeiro  dos  Santos  -  Chefe  da  Seção  de  Auditoria  de  Licitações  e  Contratos  (SEALIC);  contemplando,  desta  forma,  as  unidades  daquela
Coordenadoria envolvidas nas auditorias relacionadas ao tema.

Trata-se  de  evento  contemplado  no   Plano  Anual  de  Capacitação  2024  -   aprovado   pelo  CONGEST  -  conforme   consignado  nos  autos  SEI  n.
0000472-13.2024.6.18.8000,

Nestes termos, a Sra. Coordenadora de Auditoria Interna pleiteia a contratação da empresa "MK Cursos e Treinamentos", tendo como facilitadores os
instrutores relacionados nos autos (ev. 0002040268)

Segue o resumo das informações sobre o evento:

NOME DO CURSO
IMERSÃO EM AUDITORIA INTERNA - COMO VERIFICAR A IMPLEMENTAÇÃO
DA LEI 14.133/2021 - PAC - AUD 2024

PERÍODO  17, 18 e 19/04/2024

LOCAL  Brasília -DF

CARGA HORÁRIA 24 h/a

EMPRESA M. K. CURSOS E TREINAMENTOS LTDA

CNPJ 22.755.309/0001-24

NÚMERO DE PARTICIPANTES 03(três)

PÚBLICO ALVO
Gestores públicos, auditores externos e internos, administradores públicos, gestores envolvidos
nos processos de trabalho críticos da organização, procuradores, assessores jurídicos,
controladores internos e demais agentes públicos interessados nos temas.

MODALIDADE Presencial.

SEI/TRE-PI - 0002044786 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 3 02/05/2024, 11:25

VALOR

INSCRIÇÃO: R$ 10.170,00 (dez mil, cento e setenta reais) - para 03 servidores, sendo R$
3.390,00 por servidor.

DIÁRIAS: 04 diárias e meia : R$ 10.308,60 (dez mil, trezentos e oito reais e sessenta
centavos) - para 03 servidores, sendo R$ 3.436,20 (três mil, quatrocentos e trinta e seis reais e
vinte centavos) por servidor.

AUXÍLIO DESLOCAMENTO: 1.832,64  ( um mil, oitocentos e trinta e dois reais e sessenta
e quatro centavos) para 03 servidores, sendo R$ 610,88 (seiscentos e dez reais e oitenta e oito
centavos) por servidor.

COTAÇÃO DAS PASSAGENS AÉREAS NA DATA DE 22.03.2024:

- LA TAM - Ida e Volta -R$ 3.966,36 (três mil, novecentos e sessenta e seis reais e trinta e seis
centavos) para 03 servidores, sendo  R$ 1.322,12 ( um mil, trezentos e vinte e dois reais e
doze centavos) por servidor.

CUSTO TOTAL:  R$ 26.277,60 (vinte e seis mil, duzentos e setenta e sete reais e sessenta
centavos) para os 03 servidores.

Para a devida instrução, seguem acostados aos autos: o projeto básico do curso (abaixo), a proposta comercial (ev.  0002040037 e 0002040043), o currículo
dos instrutores ( ev. 0002040268) ,  notas fiscais ( ev. 0002040112), certidões negativas da empresa (ev. 0002040062,
0002040065, 0002040069 e 0002040074 ), sem prejuízo da verificação, por meio de sistema próprio, da regularidade fiscal e trabalhista da empresa
ministrante, pelos setores competentes.

À consideração, para os encaminhamentos devidos.

Albertino Martins Neiva Neto

Analista Judiciário – 253

TRE – PI/SGP/COEDE/SECADO

PROJETO BÁSICO

OBJETO: Contratação do Curso:  IMERSÃO EM AUDITORIA INTERNA - COMO VERIFICAR A IMPLEMENTAÇÃO DA LEI 14.133/2021 -
PAC - AUD 2024

JUSTIFICATIVA:

A presente capacitação visa instruir os participantes a realizarem Auditorias de avaliação da efetiva implementação da Nova Lei de Licitações e Contratos
-  NLLC em seus aspectos de governança e gerenciamento de riscos e  controles  neste  Regional,  colaborando,  assim,  com a administração em sua
implementação. O participante concluirá a presente capacitação capaz de, dentro do tema proposto, definir: a) objetivo e escopo dos trabalhos; b) questões
de auditoria; c) procedimentos e técnicas de auditoria; d) definição de critérios.

O treinamento tem papel essencial no processo de implementação e aplicação plena da Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, a Lei
14.133/2021, visto tratar-se de uma norma baseada em GRC dentro de uma Modelo Gerencial de Administração Pública focado na geração de resultados.

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO:

Inscrição de 03 (três) servidores no curso : IMERSÃO EM AUDITORIA INTERNA - COMO VERIFICAR A IMPLEMENTAÇÃO DA LEI
14.133/2021 - PAC - AUD 2024.

Modalidade presencial ( Brasília/DF)

Período de realização: de 17, 18 e 19/04/2024.

Carga Horária:  24 h/a

RECURSOS DIDÁTICOS:

- Datashow;

- Flip chart com canetas azul, vermelha e preta;

SEI/TRE-PI - 0002044786 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 3 02/05/2024, 11:25

- Apostila com os slides do curso;

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

1 – O PCA cumpre o seu papel de alinhar Planejamento Estratégico, Contratações e Orçamento?

2 – O órgão ou entidade está ativamente engajada na promoção da integridade e da confiabilidade em seu ambiente negocial?

3 – O órgão ou entidade submete as suas contratações a práticas contínuas e permanentes de Gestão de Riscos e Controles Preventivos?

4 – O órgão ou entidade aplica diretrizes de sustentabilidade ambiental, econômica, social e cultural em suas contratações?

5 – O órgão ou entidade definiu em normativo próprio as competências, responsabilidades e atribuições dos agentes que atuam no macroprocesso de
contratações públicas, considerando as fases de planejamento, seleção do fornecedor e gestão contratual?

MÓDULO BÔNUS:

Como realizar Consultoria (em Auditoria Interna) com foco na aplicação da Lei 14.133/2021

PÚBLICO ALVO:

Gestores públicos, auditores externos e internos, administradores públicos, gestores envolvidos nos processos de trabalho críticos da organização,
procuradores, assessores jurídicos, controladores internos e demais agentes públicos interessados nos temas.

FISCALIZAÇÃO:

A fiscalização do serviço referente ao curso em tela ficará a cargo da Coordenadoria de Auditoria Interna (COAUDI), mediante o atestado do serviço
prestado em conformidade com a proposta apresentada.

PAGAMENTO:

O pagamento será mediante depósito na conta bancária do contratado mediante apresentação da nota fiscal devidamente atestada pela Coordenadoria de
Auditoria Interna (COAUDI).

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Falcao Nogueira, Analista Judiciário, em 22/03/2024, às 09:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0002044786 e o código CRC 809E336E.

0004474-26.2024.6.18.8000 0002044786v30

--

SEI/TRE-PI - 0002044786 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 3 02/05/2024, 11:25